
7

15 349 101

16 238 500

248 637 601298 837 

8

الوضع با�رقام، حتى منتصف ليل  23 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021 بتوقيت غرينتش 2+

 حا�ت ووفيات كوفيد- 19: حتى 23 ت
ين ا�ول/أكتوبر 2021، أبلغ إقليم �ق ا�توسط عن 16238500 إصابة مؤكدة بكوفيد-19، و298837
وفاة منذ بداية الجائحة

ا�تجاه الوبا¡: خ�ل ا�دة ا�شمولة بالتقرير ومقارنةً با�سبوع� السابق�

انخفض عدد الحا�ت ا�بلغ عنها بنسبة 14%
انخفضت الوفيات بنسبة 20%

استقرت معد�ت ا�ختبار
أبلغت 7 بلدان عن زيادة ª عدد ا¯صابات، وأبلغت 8 بلدان عن زيادة ª عدد الوفيات

أبلغت 11 بلدًا عن انخفاض ª عدد الحا�ت والوفيات ع± السواء
 

ق̄ليم 248637601؛ وبلغ متوسط النسبة ال³اكمية ل�ختبارات ا¯يجابية 8.7%   اختبارات كوفيد- 19: بلغ مجموع عدد ا�ختبارات ª ا
 

ا¯قليمي ا�كتب  العا�ية/  الصحة  منظمة  كوفيد-19: 

الحالة لكل أسبوع� رقم 21 ا�توسط، تقرير  ل
ق 

الوبائيان 41-42 (10-23 ت
ين ا�ول/أكتوبر)2021 ا�سبوعان 

أبلغت عن زيادة بلدان 
ª أعداد الحا�ت خ�ل ا�سبوع� 

ª بلدان أبلغت عن زيادة
ا�سبوع� الوفيات خ�ل  ا�ؤكدة مخ¹ياً أعداد  الحا�ت   º»إج

أجُريت التي  ا�ختبارات  عنها مجموع  ا�بلغ  الوفيات   º»عنها إج ا�بلغ   ªالتعا  إج«º حا�ت 

 أبرز ا�عا¾ الوبائية

.

.

.
.
.

.

ق̄ليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 21 01كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا

Àد ª يؤدي مركز ا¯مدادات اللوجستية التابع للمنظمة 
ª يعة للطوارئ الصحيةÄا�ستجابة ال ª اÅدورًا أساسي 

Æالعا¾، من خ�ل توف ªإقليم �ق ا�توسط و 
 ا¯مدادات ا�نقذة للحياة، ومنها ا¯مدادات الخاصة

بكوفيد-19 © منظمة الصحة العا�ية

.

.



أفغانستان

باكستان

س̄�مية جمهورية إيران ا

العراق

الجمهورية العربية السورية
لبنان

ا�ردن

Èم

ليبيا

تونس

ا�غرب

السودان

ا�رض الفلسطينية ا�حتلة

الكويت

قطر

ا�ملكة العربية السعودية

 ا¯مارات العربية ا�تحدة
ع«ن

اليمن

الصومال

Ëجيبو

 معدل ا¯صابة بكوفيد- 19

<20.00

20.00 - 100.00

100.01 - 250.00

250.01 - 550.00

> 550.00

 إج«º الوفيات

< 100

101 - 200

201 - 400

>400

 البحرين

B.1.1.7 -ألفا B 1.351 -بيتا

B.1.617.2 -دلتا

21 18 

5 16

 الخريطة 1: معدل ا¯صابات نصف الشهري لكوفيد- ª 19 كل 100 ألف نسمة، وأعداد الوفيات الجديدة ª كل بلد من بلدان

 إقليم �ق ا�توسط 10-23 ت
ين ا�ول/أكتوبر 2021

بلداً ً بلدا

بلداًبلداً

ق̄ليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 21 02كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا

B1.1.28 -جاما

ª ة ل�هت«مÆة للقلق وا�ثÆوس كورونا سارس - 2 ا�ثÆالخريطة 2:  البلدان التي أبلغت عن تحورات ف  

 إقليم �ق ا�توسط 10-23 ت
ين ا�ول/أكتوبر 2021



الجدول 1: الوضع الوبا¡ ª إقليم �ق ا�توسط 10-23 ت
ين ا�ول/أكتوبر 2021

 البلد

أفغانستان

 البحرين

Ëجيبو

Èم 

إيران

العراق

ا�ردن

 الكويت

 لبنان

ليبيا

ا�غرب

 ا�رض الفلسطينية ا�حتلة

 ع«ن

باكستان

قطر

 ا�ملكة العربية السعودية

 الصومال

 السودان

 الجمهورية العربية السورية

تونس

ا¯مارات العربية ا�تحدة

 اليمن

ا�جموع

ق̄ليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 21 03كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا

الحا�ت الجديدة

476

929

228

12,157

160,036

22,918

17,359

458

7,751

7,450

5,275

7,973

190

10,581

1,077

673

1,098

1,606

4,509

1,987

1,535

317

266,583

 
 إج«º الحا�ت

155,985

276,526

13,444

323,733

5,851,670

2,045,027

849,758

412,506

637,312

353,626

944,076

451,189

304,145

1,268,536

238,436

548,205

21,998

40,433

41,222

711,821

739,190

9,662

16,238,500

الوفيات الجديدة

31

3

4

584

2,682

400

139

6

67

231

163

131

8

271

1

33

56

42

160

127

16

63

5,218

إج«º الوفيات

7,257

1,393

181

18,242

125,052

22,937

10,941

2,460

8,449

5,006

14,606

4,626

4,109

28,377

608

8,776

1,208

2,995

2,492

25,155

2,129

1,838

298,837

معدل ا¯ماتة

4.7%

0.5%

1.3%

5.6%

2.1%

1.1%

1.3%

0.6%

1.3%

1.4%

1.5%

1.0%

1.4%

2.2%

0.3%

1.6%

5.5%

7.4%

6.0%

3.5%

0.3%

19.0%

1.8%

 
إج«º ا�تعافي�

127,636

274,473

13,188

273,154

5,402,865

1,984,439

821,458

409,568

612,103

288,170

924,009

437,127

299,492

1,216,242

236,840

537,246

9,927

30,867

25,606

685,386

733,127

6,178

15,349,101

إج«º ا�ختبارات

770,089

6,796,811

233,338

3,963,423

34,658,805

15,660,404

10,713,324

4,683,058

7,132,942

1,781,253

9,054,726

2,605,470

1,986,264

20,488,058

2,787,349

30,018,274

329,200

475,025

79,630

3,046,570

91,043,996

329,592

248,637,601



 الرسم البياÐ 1: التوزيع ا�سبوعي لحا�ت كوفيد - ª 19 إقليم �ق ا�توسط 26 كانون الثاÐ/ يناير 2020  - 23 ت
ين ا�ول/أكتوبر 2021

اليمن

ا¯مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

السودان

الصومال

السعودية

قطر

باكستان

ع«ن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

 إيران

Èم 

Ëجيبو

البحرين

أفغانستان

  الرسم البياÐ 2: التوزيع ا�سبوعي الوفيات كوفيد- ª 19 إقليم �ق ا�توسط 26 كانون الثاÐ/ يناير 2020 - 23 ت
ين ا�ول/ أكتوبر 2021

اليمن

ا¯مارات

تونس

الجمهورية العربية السورية

السودان

الصومال

السعودية

قطر

باكستان

ع«ن

فلسط�

ا�غرب

ليبيا

لبنان

الكويت

ا�ردن

العراق

 إيران

Èم 

Ëجيبو

البحرين

أفغانستان
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ا�سابيع الوبائية
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العمليات الصحية والخ¹ة التقنية

الوقاية من العدوى ومكافحتها

إدارة البحوث وا�عارف

ق̄ليمية أبرز تطورات ا�ستجابة ا

 emrgonCoV@who.int

ق̄ليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 21 05كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا

أرُسلت إمدادات صحية بقيمة تزيد ع± 800000 دو�ر أمريÕ إÔ 12 بلدًا، لدعم ا�ستجابة لكوفيد- 19 وحا�ت الطوارئ الصحية ا�خرى

دعم العمليات واللوجستيات

.

 عُقدت ندوة إلك³ونية اف³اضية إقليمية عن دور البيئة ª الوقاية من العدوى ومكافحتها ª 7 ت
ين ا�ول/أكتوبر، بالتعاون مع مستشفى
الحرس الوطني ª ا�ملكة العربية السعودية -وهو مركز متعاون مع ا�نظمة- وشارك فيها 149 مشاركًا

 نظÚُمت دورة تدريبية تنشيطية تدور حول الوقاية من العدوى ومكافحتها، استهدفت مسؤوº التنسيق الوطني� ا�عني� بهذه الوقاية وا�كافحة
ª عدن، باليمن

ª  19-سياق كوفيد ª الوقاية وا�كافحة Æا�ساسية للوقاية من العدوى ومكافحتها، وتداب Æمجال الرعاية الصحية ع± التداب ª �ًب 50 عامÚدُر 
ن، با�ردن Û»ع ª مراكز الرعاية الصحية ا�ولية

عُقدت اجت«عات تقنية مع تونس وباكستان وا�ردن �ناقشة دراسات فعالية اللقاحات ا�حتملة

.

.

إدارة البحوث وا�عارف

.

.

د Üإدارة ا�علومات الصحية وال³ص

د ª إطار بعثة كوفيد-19 إÔ ا�ملكة العربية السعودية، من 17 إÔ 21 ت
ين Üأجُريت تباد�ت تقنية بشأن إدارة ا�علومات الصحية وال³ص 
ا�ول/أكتوبر

.

الخدمات والنظم الصحية ا�ساسية

التخطيط لتقيي«ت ا�رافق الصحية ª لبنان والبحرين .

لقاح كوفيد- 19

رصد إمدادات لقاح كوفيد-19 واسته�كها، واستخدام ا�موال، والتقدم ا�حرز ª مجال التلقيح
دعوة مرفق كوفاكس لتخصيص اللقاحات لبلدان إقليم �ق ا�توسط 
ا�شاركة مع البلدان ذات ا�ولوية من خ�ل فرق الدعم القُطري لتحديد العقبات أمام التلقيح وتحس� التغطية 

.

.

.



إدارة البحوث وا�عارف

ââââ

ââââââ

؄âââȷ�âââââف
âââٔڈâ
âââââǻ
ââȳâ
âââââ

 

http://www.emro.who.int/health-topics/corona-virus/index.html
 emrgonCoV@who.int

ق̄ليمي لكوفيد - 19  ا�وقع ا
�زيد من ا�علومات، يرجى التواصل مع 

ق̄ليمي ل
ق ا�توسط تقرير الحالة نصف الشهري رقم 21 06كوفيد- 19: منظمة الصحة العا�ية / ا�كتب ا

تحت ا�جهر: توثيق الدروس ا�ستفادة من استجابة ا�ملكة العربية السعودية لكوفيد- 19

ق̄ليمي �نظمة الصحة العا�ية ل
ق ا�توسط ا�ملكة العربية السعودية، ª بعثة استمرت من 17 إÔ 21 ت
ين  زار خ¹اء تقنيون من ا�كتب ا
 ا�ول/أكتوبر 2021. واستهدفت البعثة استعراض استجابة كوفيد-19 من خ�ل التبادل التقني وتحديد الدروس ا�ستفادة، بالتعاون مع وزارة

دت ª أثناء البعثة Úكن أن تساعد الدروس ا�ستفادة التي حُدäا�ملكة. و ª كاء
 الصحة وسلطات الصحة العامة وا�ؤسسات الحكومية ا�خرى وال
ª تحس� جوانب ا�ستجابة ª بلدان أخرى، � سي« ª السياقات ا�«ثلة

 وقد أظهرت ا�ملكة العربية السعودية قيادة سياسية قوية، والتزامًا بتنفيذ نهوج تشمل الحكومة بأæها وا�جتمع كله، للحدÚ من انتشار الفÆوس،
 ومن تأثÆ جائحة كوفيد-19. وتواصل ا�ملكة العربية السعودية، بصفتها عضوًا ª مجموعة الع
ين، الدعوةَ إÔ إتاحة وسائل التشخيص

والع�جات واللقاحات لجميع الناس، بتكلفة ميسورة وع± نحو منصف

�تابعة القراءة، تفضل بزيارة ا�وقع
http://www.emro.who.int/pandemic-epidemic-diseases/news/learning-from-saudi-arabias-covid-19-response-amid-its-heal

th-sector-transformation.html

 زيارة فريق منظمة الصحة العا�ية �ركز
 التلقيح ª مركز الرياض الدوº للمؤêرات
 وا�عارض، 17 ت
ين ا�ول/أكتوبر 2021
ق̄ليمي  ©منظمة الصحة العا�ية/ا�كتب ا

ل
ق ا�توسط


